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1 Úvod

Příležitostí firmy se stává každá uspokojená, ale i neuspokojená potřeba či přání

stávajícího i potencionálního zákazníka. Zjištění nových příležitostí na trhu je aktuální

téma pro stále větší počet firem. Shledávám toto téma zajímavým, proto jsem si ho

zvolila pro svou diplomovou práci.

Příležitost je jako „hlemýžď zavřený ve své ulitě“. Pokud zůstane na místě a bude

vyčkávat, čeká ho jistá smrt. Jestliže vystrčí své „růžky“, ukazuje, že mu nechybí

odvaha a odhodlání se ve své cestě životem posunout dále. Stejné je to i s

chováním firmy na trhu.

Trh se stále více segmentuje. Před rokem 1989 byly na pultech jen základní

produkty. Dnes zákazník nalezne tak široký výběr, který je více než ohromující. Volba

produktů se nevyznačuje jen otázkou: „Co si koupit?“, ale zaměřuje se na další přidané

vlastnosti, které by zákazníkovi více upokojily jeho potřeby a přání. V tomto směru již

má podnik méně prostoru pro zdokonalení. Zaměření firmy by se mělo více orientovat

na poskytnuté služby, které může svým zákazníkům nabídnout. Služby reagují pružněji

na aktuální potřeby zákazníků. Neochota, nevlídnost a neodbornost – to jsou slova,

která charakterizují stav služeb.

Nalézáme se v době, kdy je velmi těžké uspět v konkurenčním boji, udržet se na

stávajícím trhu, ale i začít s podnikáním. Firmy si uvědomují, že nemohou pokračovat

ve stávajících kolejích, a hledají nové příležitosti. Tomuto kroku na tržní výsluní

předchází mnoho činností, které by měly firmy učinit.

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybrala firmu Textilní galanterie, která

se zabývá prodejem textilního metrového i kusového zboží, bytových textilií a textilní

galanterie. Cílem této práce je tedy odkrytí příležitostí na trhu a návrh jejich řešení

včetně finanční situace.
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Aby bylo možné odrýt příležitosti na trhu, musím nejdříve zanalyzovat prostředí, ve

kterém se firma nachází. Jedná se o vnější okolí a vnitřní, blízké okolí firmy. Odvětví –

textilní průmysl, ve kterém firma podniká, prochází velmi těžkým obdobím a jeho

budoucnost je značně nejistá. Tato skutečnost naznačuje, že zaměření diplomové práce

je aktuální a zjištěné výsledky zkoumání firmy, podnikající v tomto odvětví, budou

přínosem v uskutečnění dalších jejich činností a v nalézání nových příležitostí na trhu.
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2 Literární rešerše
2.1 Co je marketing

Existuje celá řada autorů, kteří popisují problematiku marketingu a její definici.

Uvádím ve své práci jen ty autory, kteří mne svými názory zaujali.

Marketing je procesem plánování a naplňování koncepcí, oceňování, propagace a

distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečňování výměny,

uspokojující potřeby jednotlivců a organizací. Takto definovala marketing v roce 1985

Americká marketingová společnost (AMA – Amerikan marketing association).

HORÁKOVÁ, I. (1992)

KOTLER a ARMSTRONG (2004) definují marketing jako společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a

přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.

Marketing je slovo anglického původu, přesto u nás téměř zdomácnělo a jen těžko

bychom hledali vhodný český ekvivalent. Marketing je vědeckou disciplínou. Trh jako

základ slova marketing (market) je právě tím místem, kde se setkávají tržní subjekty:

prodávající a kupující. HESKOVÁ (2003)

Zajišťuje potřebný směr výroby a pomáhá zajistit produkci vhodných výrobků, které

by si nalezly cestu ke spotřebitelům, a zároveň pomáhá tuto cestu vytvářet.

McCARTHY, PERREAULT (1995)

Dle SMITHA (2000) je marketing způsob přesunu zboží od výrobce ke spotřebiteli.

Zboží může znamenat jak zboží materiální, tak služby.
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S KOTLEREM (1998) se ztotožňuje FORET a kol. (2005) a uvádí, že marketing je

společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotových produktů s ostatními

2.2 Marketingové prostředí

Marketingové prostředí podle KOTLERA a ARMSTRONGA (2004) se skládá

z vnějších faktorů, které ovlivňují realizaci marketingových aktivit zaměřených na

cílové zákazníky; vytváří jak příležitosti, tak rizika.

Naopak McCARTHY, PERREAULT (1995) říkají, že marketingové prostředí jsou

aktivity, které hledají dosažení cílů organizace tím, že předpovídají potřeby klienta nebo

zákazníka, a řídí tok výrobků od výrobce ke klientovi. Tyto výrobky jsou nutné pro

uspokojování potřeb zákazníků.

Marketingové prostředí a jeho analýza představují základní výchozí kroky

marketingové práce. FORET a kol. (2003)

Dle poznatků HESKOVÉ (2003) veškeré rozhodování a činnosti podniku jsou

ovlivňovány prostředím, ve kterém podnik působí. Vlivy prostředí představují síly,

které mohou být ovlivnitelné, částečně ovlivnitelné a nebo téměř neovlivnitelné.

Autoři KOTLER, ARMSTRONG (2004) a HESKOVÁ a kol. (2003) dělí

marketingové prostředí do dvou složek:

• mikroprostředí

• makroprostředí
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McCARTHY, PERREAULT (1995) člení marketingové prostředí do dvou skupin a

nazývají ho mikro-marketing a makro-marketing.

2.2.1 Mikroprostředí

Mikroprostředí je dáno faktory, které bezprostředně ovlivňují možnosti firmy

uspokojovat potřeby a přání zákazníků. KOTLER, ARMSTRONG (2004)

FORET a kol. (2003) uvádí, že do marketingového mikroprostředí počítáme vlastní

podnik s jeho zaměstnanci, dále potom také zákazníky, dodavatele, marketingové

zprostředkovatele, veřejnost a konečně i konkurenty. Tito všichni činnost podniku více

či méně ovlivňují, podnik je na nich více či méně závislý, ale podstatné je, že je může

aktivně měnit. Například si může vybrat jiné dodavatele, může uzavřít spolupráci

s konkurenty na společném projektu, se zákazníky komunikuje reklamní kampaní,

s veřejností nástroji public relations.

Označení mikro-marketing použili McCARTHY, PERREAULT (1995) a říkají: „Že

to jsou aktivity, které hledají dosažení cílů organizace tím, že předvídají potřeby klienta

nebo zákazníka, a řídí tok výrobků od výrobce ke klientovi.“

U rozdělení jsem vycházela z údajů autorů KOTLERA, ARMSTRONGA (2004),

kteří dělí mikroprostředí následovně:

• firemní prostředí,

• dodavatelé,

• firmy poskytující služby,

• charakter cílového trhu,

• konkurence,

• vztahy s veřejností.
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2.2.1.1 Firemní (vnitrofiremní) prostředí

KOTLER a ARMSTRONG (2004) uvádějí, že při přípravě marketingových plánů je

nutné brát v úvahu vnitrofiremní prostředí, které se od firemního prostředí, uvedeného

v názvu nijak neliší. Domnívám se, že tento nesoulad je způsoben překladem. Prostředí

se skládá ze 6 skupin (viz Obrázek 1). Vrcholový management stanovuje globální cíle,

strategie a politiky firmy. Marketingové oddělení musí úzce spolupracovat i s jinými

odděleními firmy. Finanční oddělení musí nalézt a poskytnout zdroje, které umožní

marketingový plán realizovat. Cílem oddělení výzkumu a vývoje je navrhovat

bezpečné a atraktivní výrobky a služby. Nákupní oddělení zajišťuje suroviny a

subdodávky a výrobní oddělení se stará o výrobu v požadovaném množství a kvalitě.

Účetní oddělní sleduje výnosy a náklady a tím pomáhá marketingovému oddělení

analyzovat, jak dobře se daří plnit stanovené cíle. Jedním z úkolů marketingového

oddělení je zajistit, aby všechny tyto složky měly na mysli užitek zákazníka a aby

spolupracovaly s cílem uspokojit jeho potřeby a přání.

Obrázek 1: Vnitrofiremní prostředí

Zdroj: Kotler, Armstrong, Marketing, 2004
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2.2.1.2 Dodavatelé

Hrají důležitou roli v celkovém systému, zajišťujícím uspokojení potřeb a přání

zákazníků, protože umožňují firmě produkovat její vlastní výrobky a služby. Výpadky


[…]


Dále by musela investovat 1 000 Kč do dalšího Živnostenského listu - Mimoškolní

výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti. Jelikož

velikost prodejny Textilní galanterie není uzpůsobena k takovým aktivitám, navrhuji

majitelce následující řešení. Město Vyšší Brod nabízí prostory Městského klubu

k pořádání akcí, školení apod. Kapacita klubu je 50 míst, což je více, než by majitelka

využila. Cena za užívání klubu činí 100 Kč za hodinu.
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo odkrytí příležitostí pro vybranou firmu a návrh jejich

řešení včetně finanční situace firmy. Při řešení dané problematiky mi napomohly i

pracovní hypotézy stanovené na samém začátku sestavení diplomové práce. V práci

byly použity tyto analýzy : PEST analýza, Porterův model pěti sil, Analýza vnitřní

situace podniku a SWOT analýza. Tyto analýzy mi pomohly lépe poznat prostředí

vnější, které firmu obklopuje i prostředí vnitřní, jímž je podnik sám.

Po analyzování odvětví textilního průmyslu mohu potvrdit první hypotézu:

V závislosti na vývoji textilního průmyslu bude poptávka klesat. Tuto skutečnost

potvrzují stále klesající tržby firmy. Ekonomická krize se nejvíce promítla v tržbách

loňského roku 2009, které byly pouze ve výši 1 357 572 Kč. Na rozdíl od roku 2008 se

tržby snížily o 477 182 Kč, pokud je srovnáme s obdobím roku 2005 je celkové snížení

více než dramatické o 1 488 359 Kč. Firma se na základě zjištěných informací rozhodla

zmenšit prodejní plochu, tímto krokem snížila výdaje za nájemné z původních 258 000

Kč na 174 000 Kč ročně. Dalším významným krokem bylo ukončení pracovního

poměru zaměstnance k 31. 10. 2009. Podle mého názoru mělo dojít k tomuto rozhodnutí

již dříve.

Druhá hypotéza: Po analyzování prostředí vzniknou nové příležitosti na trhu je opět

potvrzena. Pokud firma lépe pozná prostředí, které ji obklopuje, má větší naději na

úspěch při nalézání nových příležitosti na trhu a oslovení nového segmentu zákazníků.

Při zpracování Daňové evidence firmy, vyplynula skutečnost, že výdaje firmy za

externí účetní poradkyni jsou zbytečně vysoké. Majitelka firmy by se měla zapojit do

vedení Daňové evidence firmy a tím si snížit výdaje placené za tuto službu.

Velmi významnou příležitostí je rozšíření spolupráce mezi firmou Textilní

galanterie a restauračními zařízeními a hotely v jejím blízkém okolí. Jednalo by se o
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kompletní servis pro tato zařízení. Majitelka by využila své krejčovské služby a rozšířila

by stávající zakázkovou výrobu, která by znamenala pravidelné příjmy pro firmu.

Další příležitost pro firmu, která vyplynula z dotazníkového šetření je rozšíření

stávající nabídky zboží a vytvoření kreativního hobby obchodu. Zákazníci si přejí

zvětšit sortiment firmy podle aktuálních trendů ručních prací na trhu. Tento nový

sortiment by byl využit při realizaci další příležitosti a tou je organizování kurzů tvoření

ve městě Vyšší Brod, kde se firma Textilní galanterie nachází. Majitelce jsem

vytipovala prostory a cenu, kterou by musela při své realizaci této příležitosti vynaložit.

Aby se zvýšilo povědomí o této nové skutečnosti a o firmě jako takové pro nové

zákazníky, je třeba vytvořit webové stránky, které firmě stále chybí.

Pokud firma přijme návrhy řešení, shrnuté v závěrečné části práce a specifikované

v předešlé kapitole diplomové práce, stávající situace firmy ze zlepší a potvrdí se

hypotéza třetí – Konkurence firmy se zvýší.

Myslím, že po zpracování diplomové práce, se firmě odkrylo dostatečné množství

příležitosti, které by mohla využít při zlepšení stávající situace a zvýšení své

konkurenceschopnosti na trhu. Na základě této práce si vedení firmy Textilní galanterie

má možnost srovnat své marketingové znalosti s dosavadními zkušenostmi z podnikání.

Věřím, že tato diplomová práce přispěje k dalšímu rozvoji a úspěchům firmy.
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9. Summary

My Diploma Thesis is themed Investigation of market opportunities for a selected

company, the Haberdashery in Vyšší Brod and their draft solution, including financial

situation.

The Diploma Thesis consists of two main parts: literature search and a practical

part. The first step to understand the theme was a study of special literature written by

the most prestigious Czech and foreign authors. Further step for a composition of the

literature search was a preparation of the practical part that followed. First of all I

analysed the textile industry segment. The most necessary information I acquired from

web pages of the Association of Textile – Clothing – Leather Industry, the Ministry of

Finance of the Czech Republic, the Czech Statistical Office and a statistical office in

Austria - – Statistik Austria many other.

I consulted processing of the company characteristics with the owner of the

company and her external auditor who provided me with all internal materials related to

tax records of the company.

An important step to meet the objective was an environmental analysis, within

which I applied the below listed partial analyses:

• PEST analysis,

• Porter’s five forces,

• Internal Analysis of a company,

• SWOT analysis.

To complete this thesis I carried out a questionnaire survey within the company

customers that was applied for the first time during the Bachelor’s Thesis themed Effect

of a microenvironment on satisfaction of customer needs and wishes in a selected
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company. I applied this questionnaire again to find out possible changes to a buying

behaviour of Haberdashery customers.

In conclusion I made an assessment of the company existing situation, proposed

solution and herewith met the objective of my Diploma Thesis.

Key words – marketing, internal environment, external environment, PEST analysis,

Porter’s five forces, SWOT analysis.
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