Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Bc. Veronika Krotká

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Zjištění příležitostí na trhu pro vybranou firmu

Oponent diplomové práce: Ing. Hana Bicková

Povolání oponenta: Manažer sortimentu textil a oděvy, PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA s. r. o.,
České Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se vyskytují drobné textové chyby.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Chtěla byste po ukončení studia podnikat v oboru popisovaném ve Vaší diplomové práci? V případě, že ano - proč? V čem byste viděla výhody v tomto podnikání?

Otázka 2: V případě, že ne - proč? V čem byste viděla problém a úskalí podnikání.

Datum: 24. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters, likely representing the name of the thesis opponent.